UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PESQUISA

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE
CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

Resultado final do Edital 05/2019 PIBIC/PIVIC-CNPq-UNIVASF – Ciências Sociais Aplicadas

À comunidade acadêmica,

Após análise das propostas de projetos - Edital 05/2019 PIBIC/CNPq/UNIVASF - a Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica
da Universidade Federal do Vale do São Francisco, respeitando-se deliberações do Comitê Institucional de Iniciação Científica, torna público o
resultado final da seleção.

Resultado Final do Edital 05/2019 – PIBIC/CNPq/UNIVASF - Ciências Sociais Aplicadas

Orientador Título do Plano de Trabalho
Média Projeto

+ Plano de
Trabalho

Nota Ponderada
Currículo do
orientador

Nota final Situação

Fernanda Roda de
Souza Araújo

Cassundé

Gestão universitária x
desenvolvimento de competências

docentes: o caso da UNIVASF
10,00 10,00* 10,00 Bolsa CNPq

Fernanda Roda de
Souza Araújo

Cassundé

Relato sobre o desenvolvimento de
competências eletrônicas de

professores: um estudo multicasos
10,00 10,00* 10,00 Bolsa CNPq

Leonardo Milanez de
Lima Leandro

Exportações de couros e peles a
partir da praça do rio de janeiro:
evidências para uma releitura do
papel da pecuária na formação

econômica do Brasil

8,93 1,51 5,96 Bolsa CNPq

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PESQUISA

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE
CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

Resultado final do Edital 05/2019 PIBIC/PIVIC-CNPq-UNIVASF – Ciências Sociais Aplicadas

Orientador Título do Plano de Trabalho
Média Projeto

+ Plano de
Trabalho

Nota Ponderada
Currículo do
orientador

Nota final Situação

Monica Aparecida
Tomé Pereira

Análise do nível de pobreza,
concentração de renda e principais

componentes de diferenciação
salarial entre os trabalhadores
ligados ao agronegócio no polo

petrolina e juazeiro

8,92 1,49 5,95 PIVIC

Paulo José Pereira

O dinamismo do mercado de
trabalho no polo petrolina-

pe/juazeiro-ba: uma análise dos
empregos formais a partir de 2007

7,65 1,31 5,11 PIVIC

Paulo José Pereira
Adolescentes em Conflito com a Lei:

realidades de Petrolina e região
7,30 1,31 4,90 PIVIC

Alvany Maria dos
Santos Santiago

Pesquisa de dados públicos da
Responsabilidade e

Sustentabilidade Corporativa  em
empresas inglesas integrantes da
cadeia produtiva de frutas do Vale

do São Francisco

6,95 3,65 5,63
Desclassificado

(considerando o item
6.14.1 do edital)

Alvany Maria dos
Santos Santiago

Compilado dos dados da pesquisa
sobre  Responsabilidade e

Sustentabilidade Corporativa com
foco nas empresas brasileiras

integrantes da cadeia produtiva das
frutas do Vale do São Francisco

6,85 3,65 5,57
Desclassificado

(considerando o item
6.14.1 do edital)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PESQUISA

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE
CEP 56.304-205 - Petrolina – PE Tel/Fax: (87) 2101-6797/2101-6798 E-mail: pibic.prppg@univasf.edu.br

Resultado final do Edital 05/2019 PIBIC/PIVIC-CNPq-UNIVASF – Ciências Sociais Aplicadas

Orientador Título do Plano de Trabalho
Média Projeto

+ Plano de
Trabalho

Nota Ponderada
Currículo do
orientador

Nota final Situação

Antonio Pereira Filho

Utilização de sistemas de
informação na gestão ambiental em
empresas no município de Juazeiro-

BA

Desclassificado (considerando os itens 5.4 e 6.14.2 do edital)

Francisco Alves
Pinheiro

Identificação de indicadores que
reflitam o desempenho das políticas

públicas nos determinantes do
envelhecimento ativo da população
nos municípios de Petrolina/PE e

Juazeiro/BA

Desclassificado (considerando os itens 5.4 e 6.14.2 do edital)

Francisco Alves
Pinheiro

Políticas públicas municipais que
impactem os determinantes do

envelhecimento ativo da população
nos municípios de Petrolina/PE e

Juazeiro/BA

Desclassificado (considerando os itens 5.4 e 6.14.2 do edital)

*Pontuação do Formulário de Avaliação do Currículo do Pesquisador: 300,5 Pontos

Estudantes contemplados com bolsa de Iniciação Científica ou da modalidade PIVIC deverão entregar ao Departamento de Pesquisa da PRPPGI/UNIVASF
a documentação complementar (Termos de compromissos [discente e orientador], Formulário de Inscrição, Cópia do RG e CPF, histórico escolar
atualizado) entre os dias úteis no período de 09 a 13/08/2019 até às 17 horas.